
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 668 del 03/05/2023

Oggetto: Concessione di una proroga di due anni del termine di inizio lavori per la realizzazione
del “Progetto agrivoltaico Masserano – Ellomay Solar Italy Seven” da realizzarsi nel
comune di Masserano loc. Martinella con opere di connessione nei comuni di Brusnengo
(BI), Arborio (VC), Rovasenda (VC); San Giacomo Vercellese (VC) e Villarboit (VC),
autorizzato ai sensi del D.Lgs n. 152/2006 con la Determinazione Dirigenziale n. 1685 del
03/11/2022.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

La Società Ellomay Solar Italy Seven S.R.L., con sede legale in via Sebastian Altmann, 9 a Bolzano, è
in possesso di un giudizio positivo di compatibilità ambientale rilasciato ai sensi dell’art. 27bis del D.Lgs
n. 152/2006 e contestualmente dell’Autorizzazione Unica prevista dall’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e
ss.mm.ii., rilasciati con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1685 del 03/11/2022, per
la realizzazione e la gestione di un impianto fotovoltaico, di potenza pari a 54770 kW, nel comune di
Masserano loc. Martinella con opere di connessione nei comuni di Brusnengo (BI), Arborio (VC),
Rovasenda (VC); San Giacomo Vercellese (VC) e Villarboit (VC).

Tenuto conto che:
• il punto 2 del dispositivo della citata D.D. n. 1685 prevede che l’avvio dei lavori, relativi alle opere

in progetto, deve avvenire nel termine di un anno dall’approvazione della Determina stessa
(dunque entro il 3 novembre 2023) ed i lavori si devono concludere nel termine di 5 anni dallo
stesso;

• la prescrizione 54 dell’allegato “A” della citata D.D. n. 1685 specificava che “i lavori autorizzati dalla
Regione Piemonte con la presente dovranno essere eseguiti, a pena di decadenza
dell'autorizzazione stessa, entro il 31.05.2023, con la condizione che, una volta iniziati, dovranno
essere eseguiti senza interruzione, salvo eventuali sospensioni dovute a causa di forza maggiore”;

• la Società proponente, in data 20/04/2023, con nota ns. prot. n. 9043, ha richiesto a questa
Amministrazione la proroga del termine di inizio lavori, dichiarando che sta procedendo alle attività



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

prodromiche alla realizzazione del progetto, tra cui la negoziazione e stipula dei contratti di
approvvigionamento dei materiali e di esecuzione dei lavori;

• la Regione Piemonte in data 26/04/2023, con nota ns. prot. n. 9497, ha espresso, per quanto di
competenza, parere favorevole alla proroga dell’inizio lavori fino al 31/05/2024, a condizione che,
in tale periodo, non intervengano modifiche sostanziali allo stato dei luoghi e/o alle condizioni
idrauliche del corso d’acqua interessato dalle opere in progetto.

Considerato che l’art. 15, comma 2, ultimo periodo, del DPR n. 380/2001 (come introdotto dall’art. 7-
bis, comma 1, del decreto-legge n. 50/2022, convertito in legge n. 91/2022) prevede che “Per gli
interventi realizzati in forza di un titolo abilitativo rilasciato ai sensi dell'articolo 12 del decreto legislativo
29 dicembre 2003, n. 387, il termine per l'inizio dei lavori è fissato in tre anni dal rilascio del titolo”.

Ritenuto pertanto opportuno allineare quanto previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. 1685 del
03/11/2022 con quanto disposto dalla normativa vigente.

Visto il D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”.

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D.Lgs. 267/00;

Accertata la conformità allo Statuto e ai Regolamenti Provinciali in vigore.

Il dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell'Area Tecnica e Ambientale della Provincia di Biella, a seguito
dell'istruttoria condotta dal dott. Marco Baietto, ritiene possibile, alla luce di quanto sopra esposto,
concedere la proroga del termine d’inizio lavori al 03/11/2025 (con il conseguente slittamento del
termine di fine lavori) stabilito al punto n. 2 del dispositivo della Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Biella n. 1685 del 03/11/2022, così come consentito dalla normativa vigente.

Vista e fatta propria la relazione:

DETERMINA

1) Di concedere alla società Ellomay Solar Italy Seven S.r.l. la proroga al 03/11/2025 del termine di
inizio lavori, con conseguente traslazione del termine di fine lavori, fissato al punto n. 2 del
dispositivo della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1685 del 03/11/2022
rilasciata ai sensi dell’art. 27bis del D.Lgs n. 152/2004, per la realizzazione e la gestione di un
impianto fotovoltaico, di potenza pari a 54770 kW, nel comune di Masserano loc. Martinella con
opere di connessione nei comuni di Brusnengo (BI), Arborio (VC), Rovasenda (VC); San Giacomo
Vercellese (VC) e Villarboit (VC).

2) Di precisare che la proroga concessa al punto precedente va considerata fatti salvi i termini indicati
da altri soggetti convolta nell’istruttoria di rilascio della citata Determinazione Dirigenziale n. 1685 del
03/11/2022, per quanto di loro competenza.

3) Di inviare duplicato informatico del presente provvedimento, oltre che alla Società richiedente,
anche a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento di rilascio dell’Autorizzazione Unica prevista
dall’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii..

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al:
1) Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla intervenuta piena conoscenza secondo le

modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

2) Capo dello Stato entro 120 gg. Dall’ avvenuta notifica ai sensi del Decreto del Presidente della
Repubblica n. 1199 del 24.11.1971.

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


